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Úvod
Bakalářská práce se zabývá vývojem aplikace – webové čtečky určené pro nároč-
nější uživatele. Kromě běžné funkcionality, sledování nejrůznějších RSS1 kanálů,
v sobě bude integrovat i několik dalších služeb, které jsou dle našeho názoru
čtečkám blízké. Myslíme si, že sjednocením vznikne celek, který bude plnit svoji
úlohu lépe, než každá ze služeb odděleně.

Historie projektu

Jelikož je tato práce silně inspirovaná naší zkušeností s dnes již neexistující
čtečkou Google Reader2, popíšeme v této části alespoň stručně její historii a osud.

Používání čtečky Google Reader

V roce 2005 přišla společnost Google3 se svojí čtečkou Google Reader. Zpočátku
sice obsahovala jen nejnutnější funkcionalitu, nicméně v průběhu následujících
několika let se její možnosti postupně rozšířily. Čtečku začaly používat miliony
lidí a byly s ní spokojeny; pokrývala všechny jejich potřeby.
V roce 2011 byl nahrazen vnitřní mechanismus sdílení položek napojením na

sociální síť Google+4 od stejné společnosti. Tento krok z hlediska společnosti
Google dává dobrý smysl. Propagují svoji sociální síť mezi uživateli čtečky a na-
opak, usnadňují používání čtečky uživatelům sociální sítě. Mnoho uživatelů ale
sociální síť Google+ nechce používat. Důsledek změny způsobu sdílení položek se
jich tedy citelně dotkl a omezil možnosti užití této čtečky.
Náročnější uživatelé mohli snadno narazit na hranici jejích možností; některé

operace nešlo provést dostatečně pohodlně. Příkladem může být funkcionalita
štítků; čtečka je sice nabízela, ale k jejich přiřazení bylo nutné vypsat celý je-
jich název. To je daleko od ideálu, možnosti nastavit štítkům klávesové zkratky
a přiřazovat je stiskem jediné klávesy.
Stiskem klávesy bylo možné položce přidat či odebrat hvězdičku; stejně tak

bylo možné si položku oblíbit. Nebylo ale možné přejít na seznam oblíbených po-
ložek klávesovou zkratkou, což tento mechanismus učinilo téměř nepoužitelným.
Oblíbené položky byly úplně zrušeny po změně sdílení na Google+.

Konec čtečky Google Reader

V březnu roku 2013 společnost Google vydala prohlášení, že některé služby budou
za nedlouho ukončeny. Seznam obsahoval i oblíbenou čtečku Google Reader; její
provoz byl zrušen k 1. červenci 2013 [8].
Po tomto prohlášení začaly vznikat petice dovolávající se zachování čtečky;

přestože získaly tisíce podpisů, osud čtečky nezměnily. Zároveň začaly zaplavovat

1RSS – Rich Site Summary – rodina formátů, které popisují změny, novinky na webových
stránkách

2Google Reader – http://www.google.com/reader/about/
3Google – http://google.com/
4Google+ – http://plus.google.com/
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internet články obsahující seznam alternativních služeb, ke kterým se mohou
aktuální uživatelé uchýlit.

Vznik projektu

Počátkem roku 2012, krátce po změně mechanismu sdílení, jsme zaznamenali
vznik projektu Hivemined5. Založil jej bývalý uživatel čtečky Google Reader
Francis Cleary6, jehož cílem bylo vyvinout plnohodnotnou náhradu se všemi
vlastnosti původní verze čtečky od Googlu. Postup jeho práce na této náhradě
jsme sledovali, nicméně v lednu roku 2012 se odmlčel a nebylo jasné, jestli vývoj
dále pokračuje či své snahy zanechal. Na svém blogu se znovu ozval v listopadu
2012 [3]; vývoji čtečky se aktivně věnuje. Během následujícího půlroku, těsně
před uzavřením naší práce, se mu podařilo čtečku dokončit pod názvem Hive7 [4].
Poslal nám e-mailem pozvánku k uzavřenému beta testování, bohužel jsme zatím
neměli čas čtečku vyzkoušet a zhodnotit.
Během jeho odmlky vzniklo částečně inspirací zmíněným projektem téma této

bakalářské práce. V něm jsme se zaměřili na provázání několika služeb, které
dle našeho názoru umožní efektivněji používat rozšířené funkcionality čtečky.
Vycházeli jsme především ze zkušeností s několikaletým používám čtečky Google
Reader. Chtěli jsme zachovat/rozšířit její dobré vlastnosti a naopak se vyvarovat
těch, které nepovažujeme za šťastně řešené.

Členění práce

V tomto textu se snažíme popsat většinu aspektů aplikace, kterou jsme navrhli
a vytvořili. Aplikaci postupně rozebíráme z několika hledisek.
Nejprve v první kapitole rozčleníme čtečky podle zvolených kritérií, uvedeme

několik dostupných čteček a porovnáme je v přehledové tabulce. Druhou kapitolu
věnujeme vymezení problému, kterým se budeme dále zabývat, a jeho popisu
z pohledu požadavků. Ve třetí kapitole představíme existující algoritmy doporu-
čování a zvolíme takový, který bude v našem případě nejvhodnější. Následující,
čtvrtou kapitolu zasvětíme představení technologií a knihoven, jež při implemen-
taci využijeme.
Vlastní návrh aplikace podrobně rozebereme v páté kapitole: její členění z po-

hledu architektury, s jakými entitami pracuje a jaké procesy v ní probíhají.
V šesté kapitole přiblížíme vlastní fungování aplikace, popíšeme, jaká důležitá
rozhraní obsahuje a jak probíhá komunikace mezi jejími jednotlivými částmi;
rovněž prodiskutujeme možná budoucí rozšíření aplikace a problémy, jimž jsme
při vývoji čelili. Na závěr krátce shrneme výsledky naší práce.

5Hivemined – http://hiveminedblog.tumblr.com/
6Francis Cleary – apodysophilia@gmail.com
7Hive – http://hivereader.com/
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1. Webové čtečky
Na internetu je dnes dostupné poměrně velké množství nejrůznějšího softwaru
a nejrůznějších služeb, které poskytují svým uživatelům přehledný výtah z článků,
které se objeví na několika webových portálech. Takové aplikace bývají často
zaměřeny na různé cílové skupiny: některé se zaměřují na uživatele, kteří se
chtějí o novém článku dozvědět okamžitě, jakmile je publikován, jiné zaujmou
spíše uživatele, kteří mají příliš mnoho zdrojů na to, aby bylo v jejich silách
je pravidelně navštěvovat; v neposlední řadě existují aplikace, které se snaží
maximálně zvýšit komfort čtení článků svým uživatelům.
V této kapitole se pokusíme rozebrat charakteristiky jednotlivých typů apli-

kací.

1.1 Typy čteček a jejich uživatelů

Před vlastním dělením aplikací vyčleníme ty, které obsahují čtečku RSS jen jako
doplněk nebo ji využívají jen jako informační kanál o svých změnách. Mezi
takové aplikace můžeme zařadit například multimediální centrum XBMC1, které
obsahuje na úvodní obrazovce ve spodní části proužek s běžícím textem: tituly
článků na domovské stránce projektu. Přestože XBMC má editor RSS kanálů
a je možné nastavit vlastní kanál, nemůžeme aplikace takového typu považovat
za plnohodnotné RSS čtečky.
Touto a podobnými aplikacemi se zabývat nebudeme; nebudou nás zajímat

ani služby, které sice umožňují sledovat RSS, ale není to jejich primárním cílem.
Příkladem takové služby může být titulní stránka vyhledávače Seznam.cz2, kterou
si uživatelé mohou upravit a přidat svoje RSS kanály, jejichž položky se na stránce
budou zobrazovat. Další podobnou službou je iGoogle3, který bude ukončený
k 1. listopadu 2013.

V následujících podkapitolách rozdělíme čtečky podle několika kritérií:

• způsobu integrace do uživatelského prostředí,

• uživatele, na kterého jsou zaměřené.

Bude zřejmé, že výhody jednoho typu čteček jsou často nevýhodami jiného
typu.

1.1.1 Nativní aplikace

Pro používání tohoto typu čteček je nutné nainstalovat nativní aplikaci do ope-
račního systému. S tím souvisí několik omezení, se kterými musí uživatel předem
počítat:

• výběr aplikací může být omezený operačním systémem, který uživatel po-
užívá,

1XBMC – http://xbmc.org/
2Seznam.cz – http://seznam.cz/
3iGoogle – http://www.google.com/ig
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• v některém prostředí nemusí mít uživatel oprávnění instalovat aplikace
(práce, škola),

• aplikace musí být trvale spuštěná, neboť periodicky kontroluje zdroje jed-
notlivých kanálů.

Mezi nativní aplikace budeme řadit i samotný internetový prohlížeč, pokud
nabízí možnost sledování RSS kanálů.

Výhody


[…]

Naším řešením je využít uspořádání na klíčích položek: novější uživatelské po-

ložce přiřadíme vyšší hodnotu klíče, resp. přiřadí ji databáze z rostoucí sekvence.
Každý náš dotaz bude obsahovat podmínku ostré nerovnosti klíče v databázi
a klíče poslední uživatelské položky získané minulým dotazem.

Nekonečný seznam

Nekonečného seznamu se týká i druhý problém, se kterým jsme se potýkali. Podle
přehledu grafických komponent, které knihovna GWT poskytuje, jsme usoudili,
že potenciálně nekonečný seznam můžeme realizovat komponentou CellList.
Neuvědomili jsme si však plně důsledky její implementace – buňka seznamu není
widget, není možné uvnitř buňky mít aktivní prvky, může obsahovat jen prostý
kus HTML kódu. Náš návrh ale vyžaduje možnost rozbalení a skrytí obsahu
uživatelské položky, zobrazení dynamického seznamu štítků.
Z důvodu tohoto omezení jsme museli naprogramovat svoji vlastní kompo-

nentu prakticky zcela od začátku. Obdobně jsme museli vyvinout několik dalších
komponent; jednou z nich byla například komponenta nabízející výběr štítku ze
seznamu.
GWT nás svojí nabídkou grafických komponent zklamalo, očekávali jsme jich

více a kvalitnějších. Několikrát jsme objevili chyby a byli jsme nuceni hledat řešení
na fórech.
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Závěr
Výsledkem naší práce na tomto projektu je aplikace, která je, dle našeho názoru,
schopná nabídnout uživatelům vlastnosti, které se od čtečky očekávají. Aplikace
v sobě navíc kombinuje několik dalších služeb, díky nimž je unikátní; nejedná se
„jen o další čtečkuÿ. Z tohoto pohledu považujeme náš cíl za splněný.
Čtečku jsme navrhli a vytvořili především tak, aby odpovídala našim poža-

davkům. Aplikace nabízí následující možnosti:

• sledovat libovolný kanál RSS nebo Atom,

• získávat informace o změnách i ze stránek, které zmíněné kanály neposky-
tují,

• doporučovat zdroje, které sledují podobní uživatele,

• přidat vlastní internetovou adresu jako novou položku (použitím rozhraní
aplikace nebo prostřednictvím volitelného doplňku),

• přiřadit položkám štítky,

• filtrovat položky podle zdrojů či štítků,

• ukládat své filtry a používat je jako seznamy položek,

• zálohovat aktualní stav webové stránky reprezentované položkou,

• exportovat seznam položek jako RSS nebo Atom kanál,

• ovládat většinu aplikace jen pomocí konfigurovatelných klávesových zkra-
tek.

Podařilo se nám vyhovět všem důležitým požadavkům, a tím i vyřešit iden-
tifikované nevýhody jiných čteček. Věříme proto, že aplikace má potenciál být
využívána.
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Obsah přiloženého CD
Na přiloženém kompaktním disku je k dispozici v jednotlivých adresářích jak
uživatelská a programátorská dokumentace, tak i samotné zdrojové kódy aplikace
a doplňku do prohlížeče.
Seznam adresářů a popis jejich obsahu:
/

doc

install.txt ..........Pokyny k instalaci aplikace
javadoc ...............Programátorská dokumentace vygenerovaná

ze zdrojových kódu aplikace
userdoc ...............Dokumentace určená uživatelům aplikace

readme.txt ..............Popis adresářů a členění dat na CD
src

application ..........Serverová a klientská část aplikace v podobě
projektu vývojového prostředí Eclipse

extension .............Nepovinné rozšíření nejběžnějších prohlížečů
thesis

recommendation.py ... Skript použitý v příkladu doporučování
thesis.pdf ...........Elektronická verze této práce
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Seznam použitých zkratek
Atom formát určený k popisu změn webových stránek; je novější alternativou

k RSS [14]

Cloud computing model poskytování prostředků založený na internetu; ob-
vykle je zpoplatněno využití služby namísto klasické platby za software

Cron plánovač, který spouští úlohy periodicky v předem určený čas

CSS Cascading Style Sheets – jazyk určený pro popis vzhledu a formátování
dokumentů [1]

DOM Document Object Model – popisuje obsah HTML nebo XML dokumentů
pomocí stromové struktury elementů; specifikace [13] definuje i metody pro
přístup k elementům a manipulaci

GWT Google Web Toolkit – knihovna a nástroj pro vývoj klientské části webo-
vých stránek v jazyku Java

HTML HyperText Markup Language – hlavní značkovací jazyk používaný při
tvorbě webových stránek [17]

HTTP Hypertext Transfer Protocol – bezestavový protokol určený ke komuni-
kaci klienta se serverem při poskytování webových stránek

JavaScript formálně ECMAScript [12], interpretovaný jazyk běžící v interneto-
vém prohlížeči, který umožňuje tvůrci webové stránky interaktivně mani-
pulovat s jejím obsahem

JSON JavaScript Object Notation – textový formát určený pro přenos struktu-
rovaných dat založený na syntaxi jazyku JavaScript

MVP Model-view-presenter – členění aplikace na tři části, kde každá je zod-
povědná za jednu úlohu: model reprezentuje data, view zobrazuje data,
presenter předává požadavky uživatele a vrací výsledná data

NAS Network-attached storage – zařízení v lokální síti, které provozuje soubo-
rový server; obvykle je hardware a software takového zařízení uzpůsoben
svému účelu

OPML Outline Processor Markup Language – XML formát popisující stromové
struktury [21]

ORM Object-relational mapping – slouží k převádění dat mezi dvěma nekompa-
tibilními systémy uložení; tradičně mezi objekty tříd a záznamy v relační
databázi

RSS Rich Site Summary – rodina formátů, které popisují změny, novinky na
webových stránkách

XML Extensible Markup Language – univerzální strojově i lidsky čitelný znač-
kovací jazyk určený pro ukládání a výměnu dat [2]
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