Posudek bakalářské práce

Matematicko-fyzikální fakulta Univerzity Karlovy v Praze

Autor práce Adam Juraszek
Název práce Webová čtečka a knihovna článků
Rok odevzdání 2013
Studijní program Informatika **Studijní obor** Obecná informatika
Autor posudku RNDr. Martin Svoboda **Role** Vedoucí
Pracoviště KSI

Prosím vyplňte hodnocení křížkem u každého kritéria. Hodnocení *OK* označuje práci, která kritérium vhodným způsobem splňuje. Hodnocení *lepší* a *horší* označují splnění nad a pod rámec obvyklý pro bakalářskou práci, hodnocení *nevyhovuje* označuje práci, která by neměla být obhájena. Hodnocení v případě potřeby doplňte komentářem. Komentář prosím doplňte všude, kde je hodnocení jiné než *OK*.

K celé práci

lepší OK horší nevyhovuje
Obtížnost zadání <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Splnění zadání <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Rozsah práce ... <i>textová i implementační část, zohlednění náročnosti</i> <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>

Komentář Práce jako celek odpovídá standardním požadavkům kladeným na bakalářské práce. Hlavním pozitivem je kvalitně provedená analýza existujících přístupů. To autorovi poskytlo motivaci a odůvodnění stanovených cílů, tedy potřeby vytvoření takové webové čtečky, která by pokryla nevýhody jiných přístupů a požadavky cílových uživatelů. Přestože řešená problematika není z teoretického pohledu složitá, autor prokázal široké znalosti a zkušenosti s nejrůznějšími existujícími knihovnami a systémy, které v rámci implementace využil. Díky nim bylo možné systém veřejně zpřístupnit v ostrém provozu s minimálními náklady. Na druhou stranu autor nevěnoval potřebnou pozornost uživatelské přívětivosti aplikace, tudíž se mu potenciál navržené čtečky podařilo naplnit nejspíše jen částečně.

Textová část práce

lepší OK horší nevyhovuje
Formální úprava ... <i>jazyková úroveň, typografická úroveň, citace</i> <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Struktura textu ... <i>kontext, cíle, analýza, návrh, vyhodnocení, úroveň detailu</i> <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Analýza <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Vývojová dokumentace <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Uživatelská dokumentace <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>

Komentář Vlastní text práce je na odpovídající úrovni. Z pohledu struktury obsahuje práce všechny očekávané části. Větší prostor však mohl být věnován systémům doporučení zdrojů (a to jak z teoretického pohledu dostupných řešení, ale i z praktického pohledu ve vztahu k navržené čtečce). Myšlenky jsou v práci předkládány plynule, některé pasáže ale mohou působit dojmem opakování již napsaného nebo příliš horlivého strukturování. Provedená analýza (nejenom porovnání výhod a nevýhod existujících přístupů, ale i pečlivá diskuze a specifikace navrženého modelu a funkčnosti) ospravedlnila smysluplnost autorova snažení. Uživatelská dokumentace se bohužel omezuje prakticky jen na strohý výčet a popis uživatelského rozhraní. Uživatelům (zejména těm novým) tak neposkytuje dostatečně intuitivní informace a návod na řešení běžných situací.

Implementační část práce

lepší OK horší nevyhovuje
Kvalita návrhu ... <i>architektura, struktury a algoritmy, použité technologie</i> <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Kvalita zpracování ... <i>jmenné konvence, formátování, komentáře, testování</i> <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Stabilita implementace <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
<p>Komentář Návrh architektury dobře reflektuje základní požadavky, které byly na webovou čtečku kladeny. Při dalším případném rozvoji aplikace se však může jako poměrně svazující ukázat přílišné spoléhání se na nejrůznější existující knihovny nebo frameworky, na kterých je implementace postavena. Např. drobné rozšíření nabízené funkčnosti o podporu fulltextového vyhledávání nad položkami by bylo pravděpodobně velmi obtížné realizovat kvůli omezením vybraného databázového systému. Otázkou také je efektivnost a chování aplikace při opravdu velké zátěži. Ve vztahu ke stanoveným cílům však aplikace vykazuje požadovanou funkčnost, kvalita zdrojového kódu i komentářů je odpovídající. Grafické rozhraní čtečky ale mohlo být navrženo v souladu s moderními trendy návrhu webových aplikací, resp. mělo být navrženo s větším důrazem na uživatelskou přívětivost a vzhled.</p>

Celkové hodnocení Výborně
Práci navrhuji na zvláštní ocenění Ne

Datum 6. srpna 2013

Podpis